iteruni corpus sancti Jiidoci pro timoré hostium terra coopertum est :

et tandiii ita jacuit , donec omnibus mortuis qui abdiderant , commuais ig-

B norantia involverit. Tempore Henrici Régis Franeorum , Monachis ssepe Circa a»,

conquirentibus quôd ignorarent ubi patronus eorum requiesceret Judocus :

*

cuidam simplici laico divinitùs sanctum corpus insinuatur
,

quo detegente

Abbatis fratrumque studio solemniter levatur. Deinde Monachi repertorem

reliquiarum ad Monachatum susceperunt, et custodem sacri fomitis ( a ) eundem
constituerunt , et oblationes fidelium ei commiserunt. Defuncto autem

Abbate successor ejus non (ut decuit) îsedituum dilexit : nec ut antecessor ejus

eum amicabiliter tractavit. Unde graviter commotus sanctum corpus noctu

assumpsit : secumque in Galliam asportavit. Goisfredus autem Gomercii Mu-
niceps eundem , cum thesauro quem ferebat , honorificè detinuit : et ma-

gistratum Gistellanae Ecclesiae , ubi quatuor erant Canonici , usque ad mor-

tem ei concessit.

C Post aliquod tempus Henricus Rex Franeorum , ortis quibusdam bello-

rum tumultibus Gomercium obsedit , et viribus Gallici exercitùs Goisfredum

expugnavit, et oppidum incendit. Dum vero basilicam et castri aedificia

edax flanima combureret , et terribilis clamor impugnantium et expugnato-

rum (ut in talibus nioris est) undique personaret : Canonicus quidam ossa

sancti Judoci de feretro sustulit , et festinanter de incendio aufugit. Huic

forte satelles Regius super pontem obviavit, suffaciatum (&) quid ferret, inter-

rogavit ; fatenti qiiod sacra vestimenta , codicesque suos gereret , cuncta

\'iolenter abstulit , et secum ad Parnense * territorium hujusmodi thesaurum * Parnes

detulit. Idem vir Rodbertus vocabatur, et Meslehren, id est miscens furfurem

cognominabatur : eratque de clientibus Radulfi de Caldreio
,

qui tune tem-

poris inter praecipuos milites habebatur in exercitu Gallico. Miles itaqué

D praefatns tali praedâ valdè gavisus est, et in Ecclesiâ S. ÎNIartini à Presbitero et

Parochianis studiosè collocatum est. Jamque ibidem plus quàm LXX annis

venerabiliter servatum est. Innumera inibi super infirmos miracula facta sunt :

et usque hodie promerente petentium fide (ut tota vicinitas attestatur) fré-

quenter fiunt.

De translatione sacri corporis, quam breviter hic modo tetigimus , et de

plurimis quae Parnis (c) provenerunt infirmorum sanitatibus , Merulensis

Willermus venerabilis Monachus et Sacerdos egregium dictamen edidit . . .

(a) Mss. Cod. habent Somatù , vocem grae- exstare. Parnae verô in diœcesi L«xoviensi re-

cara, latine Corporis. censentur. Gomercium ergo hîc usurpât forte Or-

(è) Suffaciatum pro suffasciatum., id est, fasce dericus pro Monte-Goraerici [Muntgomeri) ejus-

onnstum. dem diœcesis. De bello Normannico , tempore

(c) Haec ultima rerba probant Gomercium Henrici Régis vide suprà pag. 222.

castrum, de quo ibi agitur, Iiaud procul à Parois

O 00 ij
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I A

EX MIKACULIS («) S. VULFRAMNI EPISC SENON.

Apud Mabillon. Acta SS. Ord. Bened. Sœc. 3. Part. I.

pag. 368.

Num. i. rNVENTUM...[in Cœnobio Fontanellensi ] sancti Praesulis Wlframni pre-

JL tiosum corpus , et in ligneo locello pro tenipore aptato . . . cum reve-

Pag. 369. rentia et honore reconditum , super sacrum altare repositum est . . . Eadeni
Num. 7. quoque tempestate . . . illtistris temina riomine Imma

,
quae mutato hahitu g

ad hune accesserat locum , et praedia sua , id est Cruciolam , et Tergis-vil-

lani , sed et Hroihmi ex integro contulerat . . . reconditoriuin illud argen-

teum
,
quod anteà ligneum erat , componi jussit .... sed cùm constituta

(lies quâ in illo debehat loculo reponi , advenisset , Abhas Gerardus corpus

sancti ... in prœparato scriniolo deposuit . . . Cum niaximâ omnium laeti-

tiâ Sancti corpus in humeris levatiuu inde [ ex. Ecclesiolà B. Marise prope

et extra Monasterium ] efïertur, sicque psalleiido usque ad Basilicam S. Wan-
dregisili delatum super sacrum altare deponitur . . , Facta est autem h-^ec

An. tO:27. trauslatioanno Dom. Incarn. millcsimo vigesimo scptimo, Kal. Junii, Henrico Rege

Francorum regnum praeter vohmtatem matrissuae invasum tenente, principatum vero
mm 8. Normannise tertio Richardo legali modestià disponente. Nam is defuncto Patri

Pag. 370. Richardo secundo ... in regno successerat. Huic autem très tantummodô Q
fratres erant , Willelmus videUcet, qui posteà Arcas castrum in pago Tellati

[h) primus statuit, atque Malgerius qui postmodum in urbe Rotomagensi

paucis annis Archiepiscopatum tenuit. Hos autem Papia matrimonio Ri-

chardi potita secundi edidit , cujus fratres Ansfredus , et Osljernus istic

Monachum professi sunt. Rotbertus A'erô ex alià matre, scilicet Judita oriun-

dus, qui ei, utpote major natu , in brevi defuncto successit : nam neque

annum in principatu immatura praeventus morte peregit.

Num. {\. Cùm densa plebis coronâ circumvallati post orationem [in Ecclesiâ Rotoma-

Pag. 374. gensi ] resedissemus, Hugo vir eloquentissimus et in primis sanctae dignitatis apice

An. 1053. meritoque sapientiae primus , Cleroque ae populo terrae acceptissimus , ser-

Pag. 375. monem est pro ofticio suo exorsus . . . Cùm inde procedereinus , cives urbis

nos à foris excipiunt, ae sanctum corpus factà piè violentiâ rapiunt : sicque D
sibi ipsis vim facientes atque in diversa trahentes , subvehere cum ingenti

devotione cœperunt . . . Omnis Monachorum S. Attdoeni caterva cum cor-

Num. 15. pore s. Nicasii (c) proce.sserat . . . agmen occurrit Sanctimonialium . . , Rrat

muliercula de Sezanna (d) vico oriunda
;

qa;e recuperandi gratiâ luminis

Pag. 377. multa Sanctorum limina histrando , Rotomagensem usque ad urbem de-

Num. 22. venerat . . . Ac primo illud omittendum non est , (juôd mortalitas illa Deo

jubente quievit , nec in civitate ad quam S. Patronum nostrum detulera-

mus , aliquis deinceps periit , nec in totâ regione eadem cjade
,
praeter paucos

admodum, intervenientibus sacris ejus meritis ....

Num. 26. Illud praetereà nequeo praeterire silentio
,
quod Thetbaldus sanctae Ro-

Pag. 378. tomagensis Ecclesiae Ganonicus , Abbati Rotberto retulit de seipso : nam

uterque Rotomagi erat .... Novi etenim non ignoti nominis Clericum, cui E
à praecedentibus annis rarus erat usus oculorum , ita ut retusa acie litteras

quidem aliquantulum videret , sed nullatenus ad legendum discernere va-

Pag. 379. leret... Confestim itacjue nova lux oculis illius resplenduit . . . Haec autem

ita facta et dicta idoneo rêvera teste constant. Hic quippe est ille Tetbaldus

(a) Anonimura Scriptorem Historiae inven- Norman. Chesnii.

tionis et miraculorum S. Wulframni, Mona- (c) Et tamen S. Nicasii Rotomagensis Episco-

chum Fontanellensoin
,

qui rcbus fere omnibus pi Reliquiae tempore Normannorum in Castrum

prsesens interfuit, e.vistimat Mabillonius. Melentuni translatée dicuntur , ibidemque asser-

[b) Nunc pagus ille vocatur le Tallou, in quo vatae in Ecclesiâ Prioratûs S. Nicasio nuncupatâ

,

visitur opiduni Arcae , Arquea, hîc memorâluni, quamquam S. Audoënus in Ecclesiâ S. Pétri
,
quae

et Deppa aliud opidum , famoso portu nobili- ab ipsius tuniulo et Reliquiis posteà S. Audoëni

tatum ; dicitur Comitalus Talogi apud Wil. dicta est
,
quasdam S. Nicasii Reliquias anteà

Gemet. pag 59 hujus Tomi. Hinc corrigas Or- collocasse fertur. Mabill.

deri. Vit. qui passira memorat Talogium, malè in (rf) Vulgô Sezanne en Brie, vêtus castrum in

editis Calogium, pag. 606 , 657, 8i3 . Script. Tricassium finibus.
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A Vernonensis, qui multorum gesta Sanotornni, sed et S. Wandregisili à sua

latinitate transtulit, atqiie in communis liiiguae («) usum satis facundè retu-

lit, ac sic ad quanidani tinnuli rhythini similitudinein, nrbanas ex illis can-

tilenas edidit . . . Ununi quod et ipse in pago qui Hulmus {b) vocatur, ^'">'- 27.

vidi, litteris placet inserere reeitandum posteris. Cujusdam viri in regione

illâ nobilis filia pro œtate parvula cum pueris ... in plateà castelli quod
Asnebec dicitur, simpliciter ludebat : sed repente paralysi percussa . . . amisso

visu et loquela . . . corruit . . . Apertè monens perdocui , utque pro infir- -

mo votum, et candelam devotè promittere suasi, in honore S. Wlfranini...

Votuni confestim fecit , et retortâ stupà un(Je candelam factura erat, puel-

lam semivivani circumcinxit : quo facto , aegra paulisper oculos aperuit . . .

B surrexit, liisura cum pueris foras processit.

In Oxiniensi (c) pago situm est castrum quod Falesia nuncupatur, in quo ^^ P'"''* ^''^•

erat homo quidam nomine Gislebertus. Huic erat filins aetate et corpore ''"o- ^^*'

minusculus, qui sal)l)ato sancto imminentis Paschae in dolio in quo pater '
'""'

„

ejus (rf) laverat , incantè derelictus, cùm nemo adesset , in aquâ submer-

sus, sicque exstinctus est . . . Plebs qufe circumstabat , concorditer animata

inclamavit . . . Deum sanctumque ejus Wlframnum invocavit ... et . . . mor-

tuus vitam plenariè recepit. Hoc autem miraculum factinn est anno bicarn.

Dom. MLVII, Tndict. X, sabbato sancto Paschae
,
quod evenit III. * Kal. * iv Kai.

Aprilis.

Anno Incarn. MLVI, Babylonius Rex Hierosolymam misit , sanctumque ^v«m. 2.

Sepulchrum ut occluderetur praecepit, ac ne quisquam Christianorura in A"- ^056.

C illud interiùs introiret prohibuit. Quo comperto Christiani
,

qui ex omni

terrarum orbe illuc confluxerant, tristati sunt : et quia devotionis suae desi-

derium circa visitationem sanctorum locorum ex more non poterant ex-

plere, graviter ingemuerunt. Habito deinde cum Patriarcha qui sancto loco

illi praeerat consilio , de civitate ne caperentur maturiùs exierunt, cupien-

tes antequam res innotesceret , urbes per quas redeundi transitus erat, ne

impedirentur , excedere. Sed cùm Iiujusmodi praeceptum jam longé latèque

percrebuisse perpenderent, ac per hoc terra illà se nullalenus absque dis-

crimine exituros timerent : ad portum quem viciniùs adiré potuerunt, gra-

tiâ effugii quod in solo illis negabatur, velociùs diverterunt. Ubi ut deside-

rabant, reperto consilio navigii mare intraverunt, dato quod ab eis pete-

batur sine mora naulo : erant autem numéro plusquam trecenti. Euntibus Pag. 382.

D autem illis . . . immensa exoritur tempestas . . . unâ omnes voce inclamave-

runt, Kyrie eleison, S. Wlframne , ora pro nobis ... Ad hanc vocem . . .

expaverunt horribiles venti, ac tempestas illa gravis sedata est.

(a) Ubi vide inlerpretationes perquam anli- sub ditione Cadomensi. ifab.

quas à latinâ in vulgarem seu popularcni strictain (e/) Solemnc erat olini Kidelibus . ut in celc-

solutainve orationein. brioribus profcstis balneoruni usa corpora sua

(b) Hulmus Normanniae pagus seu tractus
,

purgarent^ haud dubiè ob rcverentiam sanct»;

vulgô le pajs de Huulme, porrigitur ab Orna fluvio Communionis. [linc frequentior eadem consue-

ad Provinciain Cononiannicain. Mabill. tudo plerosque tenebat : nonnuLli à balneis

(c) Oximum opiduin , Yesne, pagus seu Co- prorsus lemperantiae causa abstinebant. A postre-

mitatus in Neustrid , dioecesi Sagiensi, sub quo mis illis longé dissidebant
,

qui indesinenter sive

Falesiaj Falaise , opiduui et Viceooiiiitalûs caput aestate sive bieine corpora lavabant.

R

EX VITA MS. SANCTÏ THEOBALDI CONFESSORIS («).

Apt/rf Chesnium Tom. IV pag. 166.

An. lOfi*?,

HE 1 N R I C I Caesaris et piissinii Régis Francorum Heinrici , filii quoque Thcobaidi

ejus Régis Pliilippi temporibus, (.allia Religiosos parère quasi oblita, parentes Co-

fœcunda elatione, effœta humilitate, revirente alvo, sinu recalente, modo î^'nl^

pulchrae dilectionis mater fructum honoris dcdit et honestatis, Theobaldum
Religionis incitamentum , vitii repagulum , virtutis incrementum , castre

(a) Obiit apud Vincentiam urbem in Italia anno i066, ut fusé probat Mabillonius Saec. 6 Bene-

dict. parte 2, pagg. 157 et 158.

O o G iij
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Privigno ortum, quod est in territorio Senonico sitnm : quod popiilosa re- A
fertum frequentia , ditionis olim fuit potentis et famosi Comitis Odonis

Canipaniensis, hujus sancti viri propinqui
,

patris Theobaldi Comitis heredis

strenui et pacifici. Pater ejus Arnulfus notus nomine , notus et dignitate :

non solùm ingenuitate pollens, sed et ditissimis opibus et honestis moribus

praeminens. Mater ejus Wilia viri préecipui conjunx praecipua , nobilitate et

moralitate par et condigna, Gondecebat enim ut in iVuctum sanctum et ju-

stum erumperent justi et sancti rami. Hujus nativitatem piae recordationis

sanctus Theobaldus Viennensis Episcopus, aviie ejusdern sancti viri avun-

culus, divino oraculo praevidit et praenotavit, cui etiam nominis partici-

pium, et recordationem sancti Antistitis propinquitas et sanctitas indidit.

Quod et veraces tanti Pontificis familiares fîdeliter nobis attestati sunt , et

ejusdem sancti Confessons matris assertio validissiniuni praebet argumen- B
tum. Nam ciim aliquando praefatus Pontifex coUoquiutn haberet cum luatre

Wiilae venerabilis sancti Theobaldi carae sobolis carae genitricis , inter ce-

tera dulcis colloquii fluenta : Gaude, iterum gaude, generosa parens, aiebat :

prodiet enim ex te filia magni meriti virum paritura, qui omnibus nostrae

afïinitatis hominibus praeeminebit, et ante Deum magnus vocabitur et erit, etc.

EX EJUSDEM S. THEOBALDI VITA,

An. 1066. AUCTORE PETRO ABBATE VANGADICIiE, .^QUALI.

Apud Mabillonium Sœc. 6 Bened. Part. II, pag. 159. ^

SANCTUS igitur Theobaldus ante mundi constitutionem praescientiâ Dei

electus, gente Francorum, pâtre Arnulfo et matre Willa oriundus, in

territorio Senonensi («) Castro Pruvino educatus, flos, ut ita dicam , è spi-

nis erupit
;

parentibus enim non solùm nobilibus, verùm etiam clarissimis

enituit : cujus nativitatem à sancto Theobaldo (b) Viennensi Episcopo ve-

racium procul dubio familiarium ejus relatione, et firmiùs matris ejusdem

Beati assertione prnenuntiatam comperimus. Is etenim Praesul avunculus aviae

S. Theobaldi exstitit, et ab eodem sequivoci nominis vocabulum sortitus

est : qui dum aliquando colloquium haberet cum matre domnae Villae hujus

beati viri genitricis, inter caetera ait : « O generosa parens, gaude et laetare, D
» quia ex te prodiet mater, quae paritura est magni meriti filium, qui om-

» nibus nostrae affînitalis hominibus praeeminebit , et ante Deum et homines

» magnus vocabitur et erit ». Huic praesagio testimonium perhibuit et quae-

dam bonae voluntatis paupercula, quae jam gravidam matrem beati viri con-

veniens, verbis sic solatur amicis : « Gaude, Domina, inquiens, quae in

» utero gestas filium, qui apud Deum praecipuum obtinebit locum, et suorum

» erit gloria parentum »...
Libet nunc paullo altiùs ad locum unde ortus est redire, et nomina Regum

vel Principum, quorum temporibus floruit
,
ponere ; ut et Ghronicae scien-

tiam posteris relinquamus, et ad laudem beati viri , ex quanta genealogia

prodierit , et ex quali ambitione saeculi ad voluntariam paupertatem con-

versus fuerit, clariùs enucleare satagamus. Pruvinum castrum in diœcesi E

Senonensi situm, et populosa satis frequentia refertum, sub ditione olim

fuit potentis et famosi Odonis Comitis Gampaniae ( c j et patris Theobaldi,

sibi in comitatu successoris, qui linea natalium hujus sancti Theobaldi viri

erant propinqui . . . Viguit autem temporibus Henrici Augusti, et ejus aequi-

voci Henrici Régis Francorum, et filii ejus Philippi, etc.

[a) Adnotat Mabillonius in tribus Codicibus ris-Monasterii apud Turones reparatoris ,
et

Mss. liaberi : Comitatu Tricas.iinn. lltruraque verum Bertae ejus uxoris filius
,
qui sub saeculi decimi

est. Comités Trecenses
,

qui postea Gampaniae finem floruerunt. Mabillonius.

dicti sunt , sub sua ditione Pruvinum Senonensis (c) Cognomento Campani , Odonis cujus m
diœcesis opidum habebant. praecedenti nota merainiraus , filii : qui propc

(6) Thebaldus Viennensis Episcopus inter Barrura occisus, in Majori-Monasterio sepultus

Sanctos memoratur apud Ferrarium in Catalogo est anno 1037. Fide Chronicon Firdunense pag-

generali Sanctorum diebus 1 et 3 Julii. Hic vi- 143.

detur fuisse Odonis Comitis Campaniae , Majo-
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EX MIRACULIS S. AGILI * ABBATIS RESBACENSIS '^-^'^

SCRIPTIS AB AUCTORIBUS CONTEMPORAJNEIS.

Sœc. II Benedict. pag. 329 (a).

MOR TA LIT A s crat hominum magna in pago Milidunensi * et in pago
Pruvinensi * vehementer imminens , nullo medicamine convalente.

Nam in costis hominum ipsa lues subito obstinatissinia sentiebatur, et in cras-

13 tino, qui patiebatur, moriebatur ... Ad hune locum ( Resbac. ) confugiunt . . .

Quicumque veniens, cum devotione oravit
,

patfiam incolumis pernianens

remeavit .... Non multô post etiam B. Agili suffragio pestis extinguitur com-

motio . . . Ipsa quidem clades per plurima loca saeviit ferme à Pascha usque

ad festivitatem S. Johannis Baptistse, etc.

llliid etiam referre honoriîicum est de Balduino (b) Flandrensi Comité
,

aui ciim militari usu Philippe Régi Francorum, utpote Palatinus Cornes
,

eserviret, ad retundendam superbiam quorunidam, qui in partibus Galliae*

et Burgundiae praefato Régi repugnare cupientes, adversùs eum servili fero-

citate rebellare contendebant. Ad quorum convincendam rebellionem prye-

dietus Comes accitus, eum apparatu Flandrensis militite optima terrae per-

agrat opida , villasque depopulat , atque truci facie dum lustrât pervia

r quaeque, concives patres ceu raptat ovilia praedaj. Hic itaque cuncta cir-

cuierjdo pessumdans, causa praedandi Resbacum villam devenit : sed divina

potentia ferocitatem illius areens, propriâ virtute in tali negotio obstaculo

sibi voluit adesse. Nam praedictam villam ingressus, dum subtractis rébus,

subtractis et habitatoribus , inhabitabilem reperit , castra metari exercitum

quiescendi gratiâ praecepit. Ipse auteni ciim sub obtentu expetendae oratio-

nis Monasterium adiret, conspicit eminùs avem
,

quae vulgo Pavo dicitur
,

super tegulas Monasterii residere , ad cujus peremptioncm sibi arcum et

sagittam protinùs jubet parari. Quod ciiu) factum fuisset, praeliito Comité in

Pavonis neoem arcu sagittam jaciente, illa quidem flamine venti retorta in aliam

partem dirigitur ; avis autem immobilis permanens nullo terrore concutitur.

Comes vero subitaneo morbo perculsus protinùs humi prosternitur , oreque

D sanguineas spumas emittens
,
quod divina virtus in se pro Pavone vindicet

,

cunctis ostentui habetur. Eo tamen postmodùm, dùm B. Agili meritum invo-

cat, meliiis habente, funem propriis manibus in collo circumdans , humilis

et dejectus progreditur ad altare, profitetur coram Deo et Sanctis ejus gra-

viter se peccasse, de cetero spondet se terram S. Pétri ab adversariorum impetu

illaesam inviolatamque strenuè custodire ; insuper et patenam auream, decem-

que caseos, decemque vaccas pro sui facinoris offert abolitione : sicque per

virtutem B. Agili plebs Resbacensium defensari meruit ab hostili penitùs in-

cursione . .

.

Adela (c) Blesensis Comitissa , mater Comitis Theotbaudi , vehementi fe-

brium urebatur ardore. Ad cujus curationem velut tantae feminae congrue-

bat, conveniunt medici circumjacentium Provincîiarum Galliae et Norman-

Ë niae, necnon etiam regionis transmarinae. Sed ciim nullâ eorum arte curari

Lib. l.

Num. U.
• Melun

* Provins

Circa an.

1060.

Num. n.

Circa an.

1066.

Num. 19.

Adela Co-
mitissa Ble-

sensis à febrc

sanator.

(a) Descripsit Mabillon. liaec miracula ex AIss.

Codicil). Monast. Resbac. ' et Uticensis. Liber I,

(cujus Pars Toin. nostri X pag. 364 repcritur)

quae saeculo XI facta sunt coinplcctitur. S. Agilus

Abbas à Dagoberlo inuitutus est in Synodo Clip-

piacensi *, quae anno DCXXWI habita est,

JUabMm. Silum est Monast, Resbac. in saltu Bri-

gensi, la Bric.

(b) Is cognoniento Pius, seu Insulanus lutor

ac niodcrator Philippi I Régis necdum adulti ab
Henriro Rege designatus fuerat. Rex ipsé Bnldui-

num dixit suœ procw atorein puérilité, apad Mabill

Annal. Benedict. Lib. 64, pag. 132. Suc tuloris

munere rectè perfunctus, sub fiuein anni 1067

deeessit Kalendis Dccembris , Insulis in templo

S. Pctri ab se condito sepultus. Mabill. Factum
illud inter annos 1060, quo niortuus est Henri

eus, et 1067, quo Balduinus ipse interiit, re-

ponendum.
(c) Adela seu Adelaidis aut Adeleidis Co-

mitissa Blesensis , Trccensis , Carnutensis , Mcl-

densis , necnon Palatii , Guillelmi Cunqucstoris

filia, et Slepliani Blesensis uxor , mater verô

Tlieobaldi iV cognonicoto Magni. Sanitatem

Adelae B. Agili raeritis concessam , ad annum
1093 refert Mabillon. Annal. Bened. Lib. L.KIX,

pag. 349.

* Rébais et

. Evroul

* CUchy
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potuisset, jamque prae nimia incommoditate mortem sibi comminante des- A
peraret de sua salute, asportari se fecit in oratorium Resbaci : ubi dum sub

capsa B. Agili duabus noctibus patrocinium ejus praestolando, absque ullius

cibi vel potùs perceptione pernoctat , occiirrente sibi virtute divina , ardo-

ris sui sensit inesse refrigeria : et qiiae priùs obtinere non potuit per iniilto-

rum medicamenta, perB. Agilum postmodùm est celeriter consecuta. Obtu-

lit autem super altare in honoreni sui Creatoris pallium condigni pretii
,

quod hue usque manet in eodem Monasterio, et apponitur praecipuis qui-

busque féstis rétro lignum dominicae Crucis.

EX LIBRO II. MIRACULORUM («) S. ADALHARDI b

ABB. CORBEIENSIS, AUCTORE ANONYMO S^CULI XU.

Inter Acta SS. Ord. S. Bened. Part. I Sœc. IV, pag. 366.

in. i03l. TT ENRicus igitur Rex Franeorum, qui patri suo Rotberto successe-

Xl rat in regnum, sororem nomine Adelani habuit
,

quam Flandren-

sium Marrhioni , Balduino scilicet seniori (b), nuptiali copula conjunxit
,

et ei Corbelam (c), quae regno suo adjacebat, pro dotali munere cuni aliis

piuribus concessit. Pro hac autem eonjiinctione Rex et Cornes fœdus inter

se inierunt, et magna inter eos viguit amicitia
,
quoad vixerunt. Sed quia

,

sicut à quodam Philosopho dicitur , amicitia saepè exheredatur
;

postquara
(j

uterque, Rex scilicet et Cornes , mortali concessit naturae, inter filios eo-

runi , Philippum scilicet Regem , et Rotbertum ( d ) Comitem fœdus riip-

tum est amicitiae. Philippus autem Rex reputans sibi detrimento esse, quôd

regnum suum quasi diminutum esset privatione Corbeiae, quam pater ejus

,

sicut suprà diximus, in matrimonio dederat sorori suae ; ipsam Corbeiam cum
Circa an. rcgali pompa intravit , et sibi sicut Régi fidelem securitatem opidanos

jurare coëgit.

Quod postquam Comiti Rotberto compertum fuit , injiu-iam sibi factam

moleste tulit, quam quia, sicut ira exigebat, in Regem vindicare non po-

tuit , in Corbeiensem Ecclesiam , non taie quid meritam, retorsit. Nam
ejus villas et praedia per terram suam latè diffusa statim invasit, et Fratri-

bus inibi Christo militantibus, quae vestimentorum eorum usibus deputata Q
erant, denegavit. Unde Fulco (e) Abbas, qui tune temporis Ecclesiae Cor-

beiensi praeerat, et Fratres non modicè turbati, querimoniam lacrymabi-

lem coram Régis prae.sentiâ fuderunt , et super hoc ejus consilium et auxi-

liuni imploraverunt. Sed cùm aut impossibilitate aut incurià Régis nulla eis

tieret recuperatio perditoruni , magnunique damnum perpessi fuissent, suis

carendo redditibus ferè per biennium
;

quid facto opus esset cogitantes

,

super his animo fluctuare cœperunt. Tandem in Domino tamquam in portu

jactantes cogitatum suum, anchoram suae salutis in ipso fixerunt. Nam fuit

eorum commune consilium ad divinum confugere auxilium, sanctumque

Conjiti praesentare Adalardum , ut Cornes ejus praesentiti flexus, ei et sancto

Petro suum restitueret allodium.

(a) Miraculorum S. Âdalhardi Lib. II Auto- (c) In Lib. I Miraculoriiin ejusdem Sancti ab

rem habet Anonymum Corbeiens. Monach. qui Abbate S. Gerardo scripto : [Corbeiae] .titat est

testatur se breviter annotare virtutes quas suis salubris et valdè decenx, totius utilitatis amœnitate

teinporibus operatus est Adalardus
,
quasve re- florenx. E.r unn latere Somma fluvius prœterfluit , ex

latione didicit iidelium virorum qui viderunt et altero concurrent Corbeia fluviolus -vocabulum loi-o

praisentes interfuerunt. Quorum relationi plena tribuit : sed ilicd cadens in Sommant, ubi dat, ibi

iidcs est exhibenda
;

quippè quos coramendat perdit.

sanctitas morum ot œtatis reverentia. (d) Robertus, Friso vulgô dictus, qui, pulsis

[b] Balduinus Insulanus dictus , ejus nominis Ricbilde Balduini Comitis relictâ ac ipsius filiis,

V. Adela, vel Athala, ejus uxor, Roberti Régis Comitatum flandriae occupavit.

Franeorum et Constantiae Reginaj filia , Messi- (e) Richardo successit an. 1048. Anno se-

nense nobilium virginum Benedictinarum Mo- quenti Concilio Remensi sub Leone IX. interfuit,

nasterium condidit prope Ipras, ab Alexandre II Eum multi ad an. 1097 pervenisse putarunt. At

vélum suscepit, ac tandem in dicte Parlhenone Evrrardus ejus successor Concilio Compendiensi

piè obiit anno 1079. Mabill. interfuit anno 1085. ttabill.

EX
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EX YITA * S. LIETBERTI (a) EPISC CAMERACENSIS

,

ATTCTORE RADULPHO COJEXO, S. SEPUIXHRI MONACHO.

Apud Acherium Tom. IX SpkUegii, pag, 693.

REGNUM Francorum Rex regehat {h) Henricus , vir armis strenuus
,

et regno quod tenebat digiuis : qui juvenili florens îEtate , nullius ad-

Iiuc copulîie suhierat (c) coniiiibiuni ; sed Riisciorum gentis Régis filiam (</)

Francoriini noljilitas ei parabat. Audiens Canieracensis Episcopi * conse-

cratioiiein fiituram
,

qiioniam videre virum diu prœoptaverat , interfuit
,

B actiirus quoque sui negotii causain : petiit , ut sponsa, quae sibi parabatur, in

eodem conventu benediceretur , regalique consecratione pariter insignire-

tur. Iluic regise conseerationi Dominus noster Lietbertus Cameracensis Epis-

copus interfnit et praefuit.

In regnisLothariensium, necnon Francorum, simultationibus exortis quam-

pluribus Imperator Henricus et Rex Francorum Evosii {è) ad colloquium

,

ut eas sedarent , convenerunt : sed imperfëctâ pace discesserunt. Nec multo

pôst Imperator Henricus *
,
praesente Papa Victore (/"), qui pro causis Pa-

patùs per Romanos nialè tractatus , apud ipsum conquesturus venerat , diem

clausit extremum. Post ejus mortem , cum lilio ejus Ilenrico * et Regina (</)

,

domno I^apa arbitre , sed et judicibus Episcopis et principibus Regni
,

pro

simultatil)us quas contra patrem habuerat *
, reconciliati sunt uterque Go-

C mes Bahhiinus *
,

pater scilicet et tiiius. Gui placito interfuit Domnus Pon-

tifex Lietbertus. . . qui familiariter ipsuni Comitem ab exordio sui Ponti-

fîcatûs dilexerat.

Remis Philippus Henrici Régis Francorum fllius
,

pr?esente pâtre, con-

silio Principum regni fuerat in Regem benedicendus [h). Hanc benedic-

tionem jure suo Gervasius Archiepiscopus Remensis XLÏII (i) procu-

ral)at , vir omni bonitate conspicuus. Hic ut sui ofticii celebriùs commen-

daretur auctoritas , tam regalibus quàm suis quoque nuntiis Domnum Pon-

tificeni studuit invitare : qui licèt aliàs maximis causis occupatus teneretur,

et maxime pro guerrarum tumultibus quas praevideljat insurgere ; libenti

tamen aniiiio satis sese petentibus exhibuit ipso die Peutecostes XXIII Maii

iMIjIX, regiœque benedictioni, sicut decebat, interfuit.

D Ea tempestate audiens Robertus mortem fratris sui Balduini Gomitis
,

• Obiit «n.

1076.

Cap. 19.

* Lietberti

Au. 1051.

Cap. 42.

An. 1056.
m

IV

' Leg, ha-

buerant
* V et VI

Cap. 51.

An. 1039.

Cap. 68.

(a) S. Lietbertus Brabantinus , ne]K)s (al.

propiiiqiius) S. Gerardi (I) Cameracensis Epis-

copi, faclus est Episcopus Caincr. anno 1049 ut

constat ex Charta S. Pétri Uasnonicnsis^ et ex

Coniitiis refjiii Corbeiae ceiebratis an, 100.^)
,

episcopanle Lielberto Cameracensi an. XVH.
Attanien tardiùs ordinatus est ; nain ex ejus vita

habciniis bujus Ej)iscopi consecrationein Remis

esse factara in eodem (Conventu in quo celebra-

tse sunl nuptiae Henrici Francorum Rcgis cum
Annit. Nuplias illas quidam an. 1044 asserunt

celcbralas : at Mabilloniiis anno tantùm 1031
factas conlendit, quein seculi sunt Aulores

Gall. Christ, nov. Tom. III , paff. 23. Ccrlum est

inatrimonium istud, post an. 1019 fuisse celc-

bratum. (^hron. Andegavense refcrt illud ad an.

1031. yid. fup. pag. 29 n. n. b.

(6) Henricus I, Remis 14 Maii an. 1027, vi-

vente paire Robcrto coronalus , an. 1031 cœpit

regnare.

(c) Minus aceuratè hxc narrantur : Henricus

enim uxorera primam duxerat Mathildein Con-
radi Salici Im])cratoris filiam ; dici pariter ne-

(^i\ juvenili florens œtate

(d) Post niorfem prioris uxoris Henricus Kex
Francorum, Walterium Meldensem Episcopum, et

Wascelinum de Clialinaco direxit ad Gerisclum ((?/.

Jeroslaum] Ruscise Regem, ut filiam ejus Annam
sibi nuj)tum daret

;
quod ille gratanter accepil,

camque cum inullis donis in Franciam misit, ut ex

Clario Monacho discimus. In veteri Codice,

Tome XI.

quem Remensi Ecclesiae Odalricus ])r3epositus

dédit, Henricus Rex Francorum in Ravbatiam
niisisse dicitur Catalauncnsem Episcopum Rot-
geruin 11^ ut filiam Régis illius terrae . Annam
nomine, sibi uxoreni ]R'teret. Hœc omnia tribuit

anno 1031. Addit ex lioc conjugio natum esse

anno sequenti Philippum , ejus nominis I , qui

patri successif, et post euni Rolbertum et Hugo-
nem. Anna Regina apud Silvanectum Ecclesiam

S. Vincentii
,

quae Regularium Canonicorum
est, construxisse traditur. Mabill. Annal. Beited.

Lib. LX anno 1031, pag. 528. Recentior^ Hen-
rici uxorem II, Âgnetem vocat : at quo funda-
inento ignoramus.

{c) Evosium, sive Epoissus , vulgô Ivny., in

finibus Trevirorum, super Carum fluviura , le

Chier. De boc collo(|uio agitur suprà pag. 61.
1). n. a.

[f]
Victor H diclus anteà Gcbebardus , S.

Leoni IX successit an 1055, Obiit an. 1037.

[g) Agnes erat , mater et lutrix Henrici IV
vix adbuc septennis.

(/() Benedictionis bujusce, sive Coronationis
Pbilip|)i I. vide inonunienta mprà pa^. 'i'i, et 33.

(i) Autores Gai. Cbrist. nov. ïom. IX, pag.

69 Gervasio numerum XLIV assignant, addunt-
que Episcopum bunc occasione Coronationis

Pliilippi, vindicasse sibi totius Galliap Primatum
,

])Otestatem consecr.indi Reges Francorum , et

summum Cancellarialum quem antecessores sui

obtinuerant.

PPP

482 EX VITA S- LIETBERTI EPISC. CAMERÂCENSIS.

An. 1070. qui apud Hasiioiiiiim Ecdesiaiu reexstriixit [a] , factione majoris Flandien- A
siuni partis super Arnulphum Coniitein et matrem ejiis Flaiidrias irriipit :

ad cujus violentiam refragandain prtedicta Rieheldis Coniitissa niiii lilio Ar-

nulpho , eiim quo , sicut dictuni est , Domnum uostrutn Lietljertum de cap-

• .^/. ailTo- tione(t) Hiigonis extraxerat , Regem Fraiiciie Pliilippuiii evocavit *, ejus-

que auxilio apud Gastellum bellare paravit ; sed P^laudrensibus
,
quorum dolo

An. 1072. Robertus ille Flandrias intraverat, dolosè pugiiantibus, et terga vertenti-

bus, ipse puer Aniulphus occiditur. Quo uiortuo fugatâque matre , totus

iVIarchionatiis cessit Roberto.

cavit

(a) .Sic corrigit llenschenius ex Ms. .Malè apud
Acherium, destruxit. Hoc anno (1070j Baldui-

nus Montensis , Flandriae Cornes è vivis exces-

sit, vir pacis et recti ordiiiis amans, ac longiori

vitâ dignus. Jacet in Busilica Ilasnonicnsis Mo-
nasteri; ab ipso instaurata , et à Lietberto Ca-
meracensi , Rali)odo ÎVovioniensi , et Rainerio

Aurelianensi Episcopis consccrata : ubi Mona-
chos loco Saecularium Canoriicoruni restituerai.

Duos ex Ricbilde (flliû Rainerii VI Coiniti ilan-

nonix ) fîlios reliquit , Arnulfuin natii majorein,

ctii Flandriaiii \ et Baldiiinum , cui Hannonia'ii

testamento asslgnavit , ArauUl tutelâ Rotbeilo

Frisio coniiBissâ. Quae res funesti belli seinina-

riuin fuit inter ipsum et Ricbildem Arnulû ma-
trem

, quïe banc ei tutelain denegavit in inag-

nam sui et filii Arnulil perniciem, cui Rotber-

tns Flandriae Comilatum vi abstulit. Mabitl.

Annal. Bened. Lib. LKllI, pag. 28.

[b) Hugo Castellanus Cauierac. S. Antistilem

.•ipud Buricellum villam , in lecto jacentem ce-

)>erat. atqiic ad Municipium suum asportavcrat.

[ Osiacum lOisi) ad caput .Sabis flum. ]>osituui
].

Quo audito Ainulfas Conies Flandrens. et mater

ejus Hiclieldis , sumplis miUtibus suis, continua

ambo ad Osiacum venerunt. Episco|)um rcper-

tum reduxerunt Cameracum. His perfcctis, Flan-

drensium Coines cum matre suà laetus iii Patriam

suam rediit. Episcopiis vero totis animi viribus

Hugonem insequutus , non contraxit manuin,

(pioadusque destructo Osiaco municijtio
, pro-

cul eum pelleret à Cameracensibus finibus. Ex
ead. vita Cap. LV et r.fl.

B

Circa an.

1070.

* Mainmes

EX HIST. ÏRANSLAT. RELIQ. S. MAMANTIS
*

Vel >Jain métis Martyiis ab Anonymo (fl)quodam Sacerdole

Liiitiouensi

Rainaldus

Ep. Lingon.

in custodia

detentus à

Philippe

Rege.

.\inul Rolland. 17 Aitgusti., pacf. 42. ea]). 2 et Cbesnium

Tom. IV, pacj. 163.

PROCEDENT E teinpore assuinptus est ad reginieu lu'bis Lirigonicje Rei-

naldus (b) Episeopus pije reeordatonis
,

qui deciinus sedit ante veuerabi-

leni Guillelmum ,
qui nunc est Electus noster. Vir ille spectabilis quideni D

génère fuit, sed uobilitatem generis bonestas nioruin et multiplex littera-

rum scientia illustrabat. Non solùni enini liberalibus studiis eruditus fuit,

sed utriusque Testament! paginis sufTieienter instructus. Ipsa enim ejus opéra

testimonium perbibent veritiiti. Nam cùm ipse tenerot Comitatuni Torno-

dorensem (c), et Comitatum Rarri [^d) super Sequanani
,
pro suis nepoti-

bus qui adbuc erant parvuli
,
propter quasdam (e) discordias, sicjit dicitur

,

(a) Anonymum hune , sive Canonicum Lin-

goniensera , ut placet Surio ; sive Sacerdotem

ejusdem diœcesis , de Reli(|uiis S. Mamantis vel

Maminetis ia Galliam ad Lingonenses transiatis ,

anno circiler Cbristi 1214 scripsisse [jrobari po-

tesl ex cap. 2 Histor. Transiat. cujus Fragmen-
tum hîc adduciinus. Hîec sunt : Reinaldtis EpL^co-

pui... (jui decinius sedit ante ve/ieiab. Guillelmum
,

QUI NUNC EST KI.ECTUS.

(é) Rainaldus , seu Rainardus , cognoiuento

Hugo , ex aniicjuâ darissimâque Comitum Bar-
rosequanensium familia ortus , vir nobilif et ur-

banœ elafjuentiœ, ratione cumponita attentos audito-

rex sibi ledden.s et henivolos, appiimè RhetoricLs iin-

butus studiis, clarus ingenio, sermone facundus., non

Latiuarum modo., sed et Grcecarum litterarum mini-

me rudis, scientia prœditus, affabilis alloquio, et

prudens consilio^ satU clarè et gloriosè Lingonensem
rexit Ecclesiam. Ita Virdunense et Besuense Cliro-

nica , necnon hujusce aetatis Lingonense. Quod
aiitem ad Besuense Cbron. attinet. vide pag. ii04

hujus Tinni, et Hugon. Flavin. apud Lab. Bibl. Mss.

Tom. 1, pn^. 200. Rexit Ecclesiam Lingonensem,

post Harduinuni, ab anno 1065 ad annum 1085.

(c") Tornodorum , Tonnerre, opiilum in Cara-

paniae provincia, ad Hermontionem fluvium . et

in Senonensi tractu, in ipso Biirgundix limite
;

estque Comitatùs titulo insignis , in diœcesi

Lingonensi.

[d) Barrum ad Sequanani , Bar- sur-Seine, in

Lingonibus non ignobile opidum ita cognoini-

natum, ut distinguatur à Barro super Albam

[Bar-sur-Aube) et à Barro Ducis [Bar-le-Duc].

(e) Qua causa quove tempore carcori traditus

fuerit Rainaldus , nobis incompertum manct :

ad vexationes quas à Clericis Lingonensibus se

suosque passos fuisse j|uerebanlur Monachi Pul-

larienses . de Poutieres, apud Uumbertum Archiep.

Lugdun. forsan référendum. Res sic se liabet :

Horum immunitatein infringere inolitus Rainal-

dus Episc. dum illos répugnantes experitur ,

adjunctis sibi Barrosequanensium et Tornodo-

rensium copiis
,

quorum Comitatùs pro nepo-

tibus suis nondum adultis adrainistrabat, Mo-
nasterii fores occlusas effringit, obvios quosqae

caedit , ae demum Monasterium ipsum atque

opidum incendit. Id factum Pontificatu Alexan-

dri II qui Ecclesiasticis censuris terret j)ra;sulem

,
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Rex Franconim (neinpe Philippus I) qui tune erat, ipsuni tenuit iii No-
viomensi * civitate, iii turre juxta portam : uhi non fraclus adversitate , sed ' iVor»"

gaudens, (juia intclligebat quùd /?//«»» quem dilùjit {lageUnt Deus, fecit Hynimi'ii («),

et modulatis vocihus cantavit ouni pueris in Ramis Palniamnn , scilicet Gloria,

laus.

ni damna quampriinùm rcsarciat. Pcrnitenti (n) FaI)iilosuin quidem , sicut quod narratur

compassus, facinoris vcniam et anatbcinatis re- de Tbcodulplio Aurelianensi Episcopo , hujus

laxationcm concedit sunimus Pontifex. Quod Cantilena; vero Auctore. f'ide Tom. FI, P^'ô-
evenit ante an. 1073. 232, Not. d.

B EX MrRACULIS S. BENEDICTI ABBATIS,

AKodulfo Tortario Floriacensi Monacho descriptis sub fineni saeculi XI.

Apid MahiU. Sœc. IV. Bened. Part. Il, pag. 390.

Ri
E(;k Francoruui Henrico féliciter sceptra tenente , ejusqne (a) ger- cap. i.

imano* Dncatum Burgundioe utcunique administrante, frater ipsoruni " Robeno

Odo (b) privatus degel>at , nullius dignitatis fastigio snhlimatns. Qui quo- odo. fdins

niani non liabeiiat propria, inhiabat subripere aliéna, rapinis et deprsedatio- R.o'^erti Re-

nibus operam impendens. Unde factum est die quadam, ut valida manu mi- nedicti dc-

litnm collecta Soliacensium (c)
* sibique contiguornm agros depnedatum pr«<iat.

iret. Inde revertens onustus spoiiis et prfeda , contigit ut etiam quorum- '^"'''

G dam pauperum Patris Benedicti res cepisset. Divertens verô in quoddam
rus ejusdem Patris, Germiniacus * vocabulo ; mansionem violentam ibi-

dem accepit , contradicentibus sibi ejusdem ruris officialibus , et referen- « Germigni

tibus quàni severè ulcisceretur Omnipotens violatores illius loci , ineritis Pa-

tris Benedicti. Qui floccipendens eorum dicta
,

praecepit circa Ecclesiam

in honore Salvatoris mundi ibidem dicatam rapinas includi pauperum. Si-

quidem habebat eadem Ecclesia cœmeterium, valli mum'mine circumdatum.

Porrc) famuli jam dicti Patris ab eo sibi subrepta repetentibus, animo obfir-

niatus niliil reddere voluit penitùs ; insuper comminatus est , eos verberibus

ut tacerent afliciendos : erat enim nimise ferocitatis et extollentiae. Igitur

praeparari amplum sibi suisque de rébus pauperum jul)et convivium. Ciim-